De esto se infiere que todas las cosas necesitan ser gobernadas por Dios, que ha dispuesto no únicamente el orden de la escala de los seres, sino también la interacción

¹²⁴⁰ *Nam sicut ars non est principium seu causa alicuius defectus in artificiatis, sed per se est causa perfectionis ipsorum et formae, ita et verbum, quod est ars patris, plena rationum viventium, non est causa alicuius mali vel inordinationis in rebus, et praecipue mali culpa, quod habet perfectam rationem mali; sed huius mali causa per se est voluntas creaturae, sive hominis sive Angeli, libere declinans a fine, ad quem naturaliter ordinatur.* TOMÁS DE AQUINO. *Super Evangelium S. Ioannis lectura*, cap.1, lectio 2

¹²⁴¹ *Non convenit summae Dei bonitati quod res productas ad perfectum non perducatur. Ultima autem perfectio uniuscuiusque est in consecutione finis. Unde ad divinam bonitatem pertinet ut, sicut produxit res in esse, ita etiam eas ad finem perducatur. Quod est gubernare.* TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q.103, art 1, in c.

¹²⁴² *Sunt aliqua media divinae providentiae. Quia inferiora gubernat per superiora; non propter defectum suae virtutis, sed propter abundantiam suae bonitatis, ut dignitatem causalitatis etiam creaturis communicet.* TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q.22, art 3, in c.

¹²⁴³ *Si solus Deus gubernaret, subtraheretur perfectio causalis a rebus. Unde non totum fieret per unum, quod fit per multa.* TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q.103, art 6, ad 2

entre las causas intermedias, y dentro de este gobierno está incluida la criatura racional, la cual aunque posee capacidad de gobernarse a sí misma, sin embargo requiere como fundamento último el ser gobernada por Dios:

La criatura racional puede gobernarse a sí misma por su entendimiento y voluntad; pero ambas potencias necesitan ser regidas y perfeccionadas por el entendimiento y la voluntad de Dios. Así, pues, sobre el gobierno con que la criatura racional se gobierna a sí misma en cuanto que es dueña de sus actos, necesita ser gobernada por Dios.¹²⁴⁴

Pero sucede además que principalmente, como ya hemos visto, la providencia divina ha dispuesto las cosas de manera que el dinamismo perfectivo del hombre se despliegue por medio de la palabra, y en este sentido, que el hombre necesite ser iluminado y conducido a su debido fin por las palabras divinas, angélicas y humanas.

Es por esto que Dios mismo ha establecido que así como hay una única Verdad de la que derivan todas las verdades, de modo semejante a partir de la única Palabra divina hay una multitud de palabras humanas y angélicas que participan de aquella y concurren en el gobierno divino del mundo dentro del dinamismo perfectivo de la vida humana: